

| GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES | | | | | |
|---|--|-------|-------------|--------------|------------|
| Empreitada: LIGAÇÃO PROVISÓRIA À VISTA DO REI - PORTAL DO VENTO | | | | | Código: |
| ORÇAMENTO | | | | | |
| Código | Designação dos Trabalhos | Unid. | Quant. | Preços unit. | Totais |
| 01 | TERRAPLENAGENS Trabalhos a realizar de acordo com o projecto e satisfazendo o especificado no C.E. | | | | |
| 01.1 | - Trabalhos preparatórios: | | | | |
| 01.1.1 | - Desmatção, incluindo derrube de árvores, desenraizamento, limpeza do terreno, carga, transporte e colocação dos produtos em vazadouro e eventual indemnização por depósito. | m2 | 105 | 1,00 € | 105,00 € |
| 01.1.5 | - Decapagem na linha de terra vegetal com a(s) espessura(s) média(s) definida(s) no projecto e sua colocação em vazadouro, ou provisório para posterior utilização, incluindo escavação, carga, depósito transporte, protecção e eventual indemnização por depósito. | | | | |
| 01.1.5.1 | - Com colocação em vazadouro. | m3 | 10 | 3,00 € | 30,00 € |
| 01.1.5.2 | - Com colocação em depósito provisório. | m3 | 32 | 2,00 € | 64,00 € |
| 01.2 | - Escavação na linha e colocação em aterro ou vazadouro: | | | | |
| 01.2.1 | - Escavação com meios mecânicos (lâmina, balde ou ripper). | m3 | 1 920 | 1,90 € | 3 648,00 € |
| 01.2.4 | - Carga, transporte e colocação em vazadouro dos materiais provenientes da escavação, incluindo espalhamento e eventual indemnização por depósito. | m3 | 1 920 | 3,00 € | 5 760,00 € |
| 01.2.6 | - Regularização de taludes de escavação: | | | | |
| 01.2.6.1 | - Em zonas onde a escavação foi feita mecanicamente (esp.=0,20m) | m2 | 216 | 1,00 € | 216,00 € |
| 01.4 | - Leito do pavimento, incluindo tratamento ou fornecimento, e colocação dos materiais: (espessuras das camadas, após compactação) | | | | |
| 01.4.1 | - Em bagacinas numa espessura de 0,30 m | m2 | 310 | 3,00 € | 930,00 € |
| 01.5 | - Trabalhos em condições particulares: | | | | |
| 01.5.5 | - Limpeza e regularização de taludes existentes, incluindo desmatção, carga, transporte e colocação dos produtos em vazadouro, e eventual indemnização por depósito. | m2 | 95 | 1,20 € | 114,00 € |
| TOTAL DO CAPÍTULO | | | 10 867,00 € | | |